
ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ NAM YANG 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Số: 63/KH-UBND 
 

Nam Yang, ngày 04 tháng 7 năm 2022 

KẾ HOẠCH 

Ra quân chặt tỉa cành cây, nạo vét mương thoát nước đảm bảo công tác phòng chống 

thiên tai trong mùa mưa bão và công tác vệ sinh môi trường  trên địa bàn xã 

 

Căn cứ tình hình thực tế tại địa phương, để đảm bảo làm tốt công tác phòng chống 

thiên tai và công tác vệ sinh môi trường, bảo dưỡng công trình giao thông nông thôn 

trên địa bàn xã. UBND xã Nam Yang xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:  

1. Mục đích, yêu cầu:  

- Tuyên truyền, vận động các cơ quan, tổ chức và nhân dân trên địa bàn thường 

xuyên làm vệ sinh môi trường, dọn cỏ, khơi thông cống, rãnh, mương thoát nước dọc 

các tuyến đường giao thông.  

- Huy động Nhân dân cắt, tỉa các cành cây che khuất tầm nhìn, biển báo giao thông 

trên các tuyến đường ở các Thôn, đảm bảo thông thoáng, an toàn trong mùa mưa bão.   

2. Nội dung, nhiệm vụ cụ thể:  

- Tuyên truyền rộng rãi trên các phương tiện thông tin, hệ thống truyền thanh vào 

các buổi sáng sớm và cuối các buổi chiều hàng ngày. Lên nội dung tuyên truyền về vệ 

sinh môi trường.   

- Thông báo đến tận các cơ quan, tổ chức và người dân bằng văn bản, thông qua 

các cuộc họp dân để mọi người dân nhận thức đúng đắn trách nhiệm của mình đối với 

công tác giữ gìn vệ sinh, bảo vệ môi trường.  

- Tổ chức dọn cỏ, rác trên các vỉa hè của các tuyến đường; tại các cơ quan, công sở 

và khu vực công cộng trên toàn địa bàn xã.  

- Tổ chức nạo vét các tuyến mương, khơi thông cống rãnh tránh ách tắc khi mùa 

mưa bão đang đến.   

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về trật tự xây dựng, không để tình trạng 

vật liệu xây tập kết trên lòng đường, lấn chiếm hành lang giao thông, tràn xuống các 

mương thoát nước.   

- Tổ chức chặt, tỉa các cây trên các tuyến đường, xung quanh cơ quan, tổ chức, đơn 

vị đóng trên địa bàn và tại các Thôn nhằm tránh bị đổ, gãy xảy ra trong mùa mưa bão. 

3. Thời gian thực hiện:   

- Từ ngày 07/7/2022 đến ngày 07/08/2022. 
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- Các cơ quan, trường học, Ban nhân dân 04 Thôn căn cứ theo tình hình thực tế để 

vận động nhân dân và lập kế hoạch riêng cụ thể. 

4. Tổ chức thực hiện:  

4.1. Đề nghị Ủy ban MTTQVN và các đoàn thể xã: Phối hợp công tác tuyên truyền 

trong đoàn viên, hội viên và Nhân dân tích cực hưởng ứng thực hiện công tác bảo vệ 

môi trường, khơi thông cống rãnh, nạo vét kênh mương. 

4.2. Thôn trưởng 04 Thôn: Thông báo trực tiếp đến từng hộ gia đình. Xây dựng kế 

hoạch cho toàn thể Nhân dân trên địa bàn thực hiện. Tuyên truyền và nhắc nhở các cơ 

quan đóng trên địa bàn làm vệ sinh môi trường theo đúng kế hoạch. Tổng hợp, Báo cáo 

tình hình kết quả thực hiện của các cơ quan, đơn vị và Nhân dân, đặc biệt là các cơ 

quan, tổ chức, đơn vị và cá nhân không thực hiện để có biện pháp xử lý.  

4.3. Công chức Địa chính - Xây dựng: Tham mưu văn bản hướng dẫn các Thôn tổ 

chức thực hiện. Phối hợp chặt chẽ với Ủy ban MTTQ và các đoàn thể để tuyên truyền 

và thực hiện hiệu quả. Phối hợp với Công an xã kiểm tra, xử lý hành chính trong lĩnh 

vực môi trường đối với những tập thể, cá nhân cố tình vi phạm.  

4.4. Công chức Văn hóa – Xã hội: Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền về vệ 

sinh môi trường, nạo vét mương thoát nước trên hệ thống truyền thanh, băng rôn, khẩu 

hiệu,…  

4.5. Công an xã: Phối hợp với Công chức Địa chính - Xây dựng tăng cường công 

tác kiểm tra, xử lý nghiêm những trường hợp cố tình vi phạm trong lĩnh vực môi 

trường. Trong trường hợp cần thiết có thể trích xuất hệ thống camera an ninh do đơn vị 

quản lý để phát hiện những trường hợp vi phạm.  

Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện ra quân làm vệ sinh môi trường, khơi 

thông cống rãnh, mương thoát nước và chặt, tỉa cành cây trên địa bàn xã Nam Yang. Đề 

nghị công chức các lĩnh vực liên quan, các đơn vị liên quan, Ủy ban MTTQ và các đoàn 

thể, Ban nhân dân 04 Thôn tổ chức thực hiện nghiêm túc./. 
 

Nơi nhận: 
- TT Đảng uỷ xã (b/c); 

- TT HĐND xã (b/c); 

- Uỷ ban Mặt trận và các Đoàn thể xã; 

- Hiệu trưởng các trường học; 

- Thôn trưởng 04 Thôn; 

- Lưu: VT. 
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CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Vũ Hoàng Yên 
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